
Děvčata a chlapci, 
zdravím Vás po prázdninách. Pokračujeme v učivu o Mistru Janu Husovi, kdy se po jeho smrti 
upálením v Kostnici roku 1415 rozhořela v českém státě válka, která vstoupila do historie jako 
husitská revoluce. Učivo, které Vám posílám v prezentaci je na dvě vyučovací hodiny a v úterý 
první hodinu si on-line řekneme více. Další stručný popis učiva k probírané látce dostanete ve 
středu 17. 2. 2021. 
Pavel Antoš 
 
Stručný popis učiva 

Husitská revoluce 
 

Husova smrt vyvolala v Čechách i na Moravě bouři odporu. Husovi přívrženci – Jan Želivský 
dále kázali proti církvi. Společným požadavkem bylo zrušení světské moci katolické církve – 
příjímání pod obojí – z kalicha – kališníci – husité. 

1419 – řemeslníci a městská chudina obsadili na novém Městě radnici – defenestrace, umírá 
Václav IV. 

Vznik povstání na venkově – vliv kazatelů – nastolení rovnosti mezi pány a poddanými. 
1420 – založení Tábora – přicházeli se vesničané a chudí vladykové – veškerý majetek dávali 

do kádí – využití ve prospěch všech. Do čela zvoleni 4 hejtmani – oslovování bratři a sestry. 
Do Tábora přišel zeman Jan Žižka z Trocnova – profesionální žoldnéř – poznal a přijal 

Husovo učení – z Tábora utvořil pevnost, vojenská novinka – vozová hradba. 
Na český trůn nastoupil král Zikmund – prohlásil Čechy za kacířskou zemi a zorganizoval 

křížovou výpravu. 
1420 – vpadl do Čech a oblehl Prahu. Na pomoc přišel Jan Žižka. Opevnil se na hoře Vítkově 

– odrazil útok křižáků 14. července, poté i 1. listopadu u Vyšehradu. Pak si Zikmund 
uvědomil, že vyhrát nemůže. 

1421 – sněm v Čáslavi – zástupci šlechty a měst – sesadili Zikmunda, čtyři pražské 
artikuly: 

1. svobodně kázat a vykládat bibli 
2. Přijímat pod obojí způsobou (způsobem) 
3. Církev zbavena majetku a světské moci 
4. Potrestání všech, kteří se dopustili vážných provinění. 
 
Zápis do sešitů: 

Husitská revoluce 
 
1418 – První pražská defenestrace, zemřel Václav IV., vzniklo povstání 
na venkově. 

1420 – založení Tábora, vpád císaře Zikmunda do Čech, bitva na hoře 
Vítkově a Vyšehradu. 

1421 – sněm v Čáslavi (poprvé se účastní i zástupci měst). 
Čtyři pražské artikuly (požadavky): 

- svobodně kázat a vykládat bibli 
- přijímat pod obojí způsobou (způsobem) 
- zbavení církve majetku a světské moci 
- potrestání těch, kdo se dopustili vážných provinění  


